
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

        Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 142   DEL 23/09/2020  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  17/09/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 24 del mese di Settembre alle ore 10.03  in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 807375   del  08/09/2020. 
Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta: Il  Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 24/09/2020 13:11:12 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 28/09/2020 09:05:59 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 17/09/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori  Bruschetta, Quartararo, Tarantino  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  9 

 

Votanti     n.°  9 

 

Voti favorevoli  n.°  9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 17/09/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 17/09/2020 

L’anno 2020, il giorno diciassette del mese di Settembre, alle ore 9,00, si 

è riunito il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con 

modalità telematiche mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 

73, comma 1, del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle 

circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle Autonomie Locali – Reg. 

Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 del Presidente 

del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. n.° 

807375 del 08/09/2020, per procedere alla trattazione degli argomenti 

all’O.d.G. 

Presiede la seduta, il Presidente Antonino Santangelo.  

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funz. Amm.vo Dott.ssa M. C. 

Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,22  apre la seduta e procede alla chiama 

dell’appello: risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio  

Bruschetta, Gulemi, Ilardi, Prester, Quartararo, Santangelo, Rappa, 

Tarantino e Terranova. Risultano presenti 10 Consiglieri. 

   



 

 

2 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, 

il Presidente pone in votazione il Collegio degli scrutatori nelle persone 

dei Consiglieri: Bruschetta,  Prester e Tarantino.  

Si passa al I punto all’O. d.G ovvero Comunicazioni del Presidente 

dando lettura di alcune richieste inviate dai Consiglieri al Presidente per il 

successivo inoltro alle aziende competenti: 

• “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti presso la scuola 

Salgari”, a firma del Consigliere Adelfio; 

• “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in via Oreto, civico n.° 

435, di fronte alla farmacia Scimeca”, a firma del Consigliere 

Bruschetta; 

• “Sollecito ritiro rifiuti ingombranti di fronte alla scuola Alongi, in 

Via   Placido Rizzotto”, a firma del Consigliere Buschetta;  

• “Richiesta rimozione rifiuti ingombranti in Viale Regione e 

pulizia di Via Oreto, di fronte al parcheggio AMAT,” a firma del 

Consigliere Bruschetta; 

• “Rimozione cumuli di rifiuti nella postazione RSU sita in Via del 

Pellicano”,  a firma del Consigliere Gulemi. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Terranova, che informa il 

Consiglio che la sede stradale di Via Antonio Gramsci, angolo con Via 

Santa Maria di Gesù, è ridotta ad un tappeto di spazzatura che ostruisce  il 

transito pedonale; pertanto, chiede se  sia possibile presentare una richiesta 

con carattere di urgenza alla RAP, per la rimozione dei rifiuti. 



 

 

3 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino, che vuole segnalare 

anch’egli la spazzatura riversata sulle carreggiate: vuole evidenziare  che 

la Via Papa Giovanni XXIII e la Via Felicia Impastato sono sommerse dai 

rifiuti e, spesso, nel quartiere Bonagia, i cittadini incendiano  i rifiuti con i 

conseguenti rischi. Invita la RAP ad intervenire in tempi celeri con le pale 

per rimuovere i rifiuti. 

Il Presidente afferma che l’emergenza riguarda tutta la città, non è 

attribuibile  solo alla Terza Circoscrizione. Non si sente di colpevolizzare 

l’azienda in quanto essa sta cercando di gestire il servizio con il personale 

dimezzato; il problema va risolto a monte e riguarda la gestione: il 

servizio, così come avviene nelle altre città, dovrebbe essere privatizzato 

perché, nella gestione pubblica, i funzionari con le riforme regionali e 

statali, sono caricati  di responsabilità ed è chiaro che rallentino; ecco 

perché, a suo parere, le cose funzionano male. Dichiara di avere sentito 

telefonicamente il Presidente Norata, che gli ha assicurato che l’azienda, 

per far fronte all’emergenza, sta dando mandato alle ditte private; occorre 

però del tempo prima che il servizio torni a regime. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Gulemi, che evidenzia che si è 

consapevoli che la situazione è delicata per quanto riguarda la gestione, ma 

occorre un collaborazione con la circoscrizione, altrimenti alcune 

situazioni non si potranno mai superare. Condivide quanto detto dal 

Presidente riguardo all’affidamento del servizio ad un’azienda privata, 

visto che i cittadini pagano le tasse e pretendono un servizio efficiente. 



 

 

4 

Il Presidente specifica che l’emergenza fa senza altro lievitare i prezzi: si 

potrebbe privatizzare una piccola parte dell’azienda; la politica deve fare la 

sua parte perché ormai queste aziende sono vecchie dal punto di vista della 

tipologia di lavoro. 

La Segretaria comunica che è pervenuta una nota da parte dell’Azienda 

AMAT che comunica che, il 24 settembre, interverrà alla seduta del 

Consiglio,  in videoconferenza, l’Ing. Carollo. 

Chiede ed ottiene parola il Consigliere Bruschetta, che ricorda che 

l’invito era stato pensato per parlare della problematica della fermata di 

Via Valenza e della pensilina del parcheggio Oreto ma questo significa 

bypassare, perché il Presidente Cimino non vuole metterci la faccia, dato 

che aveva dichiarato di essersi attivato per la fermata di Via Valenza, 

mentre poi una nota, arrivata successivamente, indicava che l’ufficio  

competente era quello della Mobilità Urbana.  

Il Presidente non si sente di dare giudizi senza aver ascoltato l’Ing. 

Carollo: è bene prima conoscere quello che ha da dire e poi se dovessero 

esserci correzioni da fare al Presidente Cimino, verranno fatte, senza fare 

sconti a nessuno. 

Si passa al II punto dell’O d. O ovvero “Approvazione verbale relativo 

alla seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo al giorno 

10/09/202°,  approvato alle ore 9,56, per appello nominale, il cui esito è il 

seguente: Presenti:10; Votanti: 10; Voti Favorevoli: 10.  

Alle ore 9,57 escono il Presidente e il consigliere Ilardi. Risultano 

presenti 8 Consiglieri. 



 

 

5 

         Il Segretario      Il Presidente 

Maria Concetta Calderone    Antonino Santangelo 

Presiede la seduta, il Vice Presidente Andrea Gulemi.  

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funz. Amm.vo Dott.ssa M. C. 

Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Si passa al   III punto all’O.d. G, ovvero “Atti ispettivi e funzioni 

propositive”, con la mozione avente come oggetto “Riqualificazione e 

bonifica area abbandonata antistante la scuola Cesareo, in Via 

Paratore”, prot. n.° 694844 del 06 /07/2020, iscritta al punto 13 della 

griglia degli Atti Ispettivi, di cui già il Consiglio aveva votato 

favorevolmente il prelievo nella seduta precedente. 

      Il Consigliere Gulemi presenta l’emendamento, specificando che è il 

frutto della discussione emersa ieri in aula, in quanto sembrava che la 

mozione presentata dal Collega Bruschetta fosse una copia di una mozione 

precedente votata il 5 ottobre 2017, (che si allega in copia); in questa si 

parla sempre di acquisizione dell’area, ma essendo a conoscenza di una 

nota del Patrimonio, che comunica che l’area è pubblica. Pertanto propone 

di cassare il secondo capoverso, sostituendolo con le seguenti parole 

“considerato che il consiglio della terza circoscrizione in data 05 ottobre 

2017 ha deliberato la mozioneper l'acqusizione dell'area abbandonata in 

via Giuseppe Paratore plesso antistante la scuola Cesario. 

    Si pone ai voti il suddetto emendamento, approvato per appello 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 24/09/2020 13:09:40 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANTONINO SANTANGELO
on 24/09/2020 16:11:31 CEST

Signature Not Verified



 

 

6 

nominale alle ore 10,06, il cui esito è il seguente: Presenti: 8; Votanti: 8; 

Voti Favorevoli: 8.  

   Indi, si pone ai voti la mozione, approvata  per appello nominale alle ore 

10,08, il cui esito è il seguente: Presenti: 8; Votanti: 8; Voti 

Favorevoli:8.  

   Esauriti gli argomenti, il Presidente, alle ore 10,10, chiude la seduta. 

     Il Segretario      Il Presidente 

Maria Concetta Calderone           Andrea Gulemi 

 
 
  

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 24/09/2020 13:09:43 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 28/09/2020 09:04:56 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 24/09/2020 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 17/09/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 142 DEL 24/09/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 28/09/2020 al 

08/10/2020. 

Id. pubblicazione 12527/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

